Liber, qui augusta hæc loca Cithæronis colis:

item ille comicus, qui

Paruam partem postulat Plautus loci

De* nostris magnis atque amœnis incenibus,

Athenas* quos in architectis conferam:

non secus & mihi* licet nullam longinquam & transmarinam ciuitatem hîc, sed enim ipsius Carthaginis vel curiam vel bibliothecam substituere. Igitur proinde habetote, si curia digna protulero, ut si in ipsa curia me audiat: si erudita fuerint, ut si in bibliotheca legantur. Quo utinam mihi pro amplitudine auditorij prælixa oratio suspenderet:

peteret: ac non hîc maximè clauderet, ubi me facundissi-
 mum cuperem! Sed verum verbum est profectò, quod aiunt:
Nihil quicquam homini tam prosperum diuinitus datum,
quin ei tamen admixtum sit aliquid difficultatis: ut etiam
in amplissima quaque letitia subsit quæpiam vel parua
querimonia, coniugatione quadam mellis & fellis. Vbi v-
ber, ubi tuber. Id ego cum * in alias, * tunc etiam nunc in
 presentiarum usu experior. Nam quanto videor plura
 apud vos habere ad commendationem suffragia, tanto sum
 ad dicendum nimia reuerentia vestri cunctatior. Et qui
 penes * extraneos sæpenumerò promptissimè disceptauî, i-
 dem nunc penes meos hesito: ac (mirum dictu) ipsis illece-
 bris deterreor, & stimulis refrenor, & incitamentis cobi-
 beor. At non multa mihi apud vos adhortamina suppe-
 tunt, quòd sum vobis nec lare alienus, nec pueritia * inusi-
 tatus, nec magistris peregrinus, nec secta incognitus, nec vo-
 ce inauditus, nec libris illectus, improbatûsve. Ita mihi &
 patria in concilio Africa, * id est vestro, & pueritia a-
 pud vos, & magistri vos. Et secta, licet Athenis At-
 ticis confirmata, tamen hic inchoata est: & vox mea v-
 traque lingua iam vestris auribus ante proximum sexen-
 nium probè cognita. Quin & libri mei non alia ubique
 laude carius censentur, quàm quòd iudicio vestro com-
 probantur. Hæc tanta ac totius inuitamenta communia
 non minùs vos ad audiendum prolestant, quàm me ad
 dicendum retardant. Faciliùsque laudes vestras alibi
 gentium, quàm apud vos predicarim: ita apud vos cui-
 que modestia obnoxia est, apud * extraneos autè veritas li-
 bera semper * adeò, & ubique. Vos quippe ut paren-
 tes ac primos magistros meos celebros, mercedemque vo-
 bis rependo: non illam quam Protagoras sophista pepi-
 git, nec accepit, sed quam Thales sapiens nec pepigit, &
 accepit. Video quid postuletis, utranque narrabo. Prota-
 goras, * qui sophista fuit longè multiscius, & cum primis

rhetorica repertoribus persacundus, Democriti physici ci-
 uis aequuus: inde ei suppeditata doctrina est. Hunc Pro-
 tagoram aiunt, cum suo sibi discipulo Euathlo mercedem
 nimis uberem, conditione temeraria pepigisse, ut sibi tum-
 demum id argenti daret, si primo tyrocinio agendi penes
 iudices vicisset. Igitur Euathlus, postquam cuncta illa exo-
 rabula indicantium, & decipula aduersantium, & artifi-
 cia dicentium, versutus alioquin & ingeniatus ad astutia
 facile perdidicit, * contentusque scire quod concupierat,
 cepit nolle quod pepigerat: sed calide ne sciendis moris
 frustrari magistrum, diuileque nec asserere velle, nec red-
 dere, usque dum Protagoras eum ad iudices prouocauit.
 Expositaque conditione, qua * docendum receperat, an-
 cept argumentum ambisariam proposuit. Nam, Siue ego
 viceris, inquit, soluere mercedem debebis, ut condemna-
 tus: seu tu viceris, nihilominus reddere debebis, ut pa-
 ctus: quippe qui hanc primam causam penes iudices vice-
 ris, ita si vincis, in conditionem incidisti: si vinceris, in * da-
 nationem, quod quæris. Ratio conclusa iudicibus acriter &
 inuincibiliter videbatur. Enimvero Euathlus, utpotè tanti
 veteratoris perfectissimus discipulus, biceps illud argumē-
 tum retorsit. Nam, si ita est, inquit, neutro modo, quod pe-
 tis, debeo. Aut enim vinco, & iudicio dimittor: aut vincor,
 & pacto absoluo. ex quo non debeo mercedem, si * hac
 prima causa fuero penes iudices victus. Ita me omni modo
 liberat. si vinco, conditio: si vincor, sententia. Nōne vo-
 bis videntur hæc sophismatum argumenta, obuersa inuicē,
 vice spinarum, quas ventus * cum voluerit inter se coherce-
 re, paribus utrinque aculeis, simili penetratione, mutuo
 vulneret. Atque ideo merces Protagoræ tam aspera, tam
 senticosa, versutis & auaris relinquenda est: cui scilicet
 multo tantò præstat illa altera merces, quam Thales me-
 morant suasisse Thales Milesius, ex septem illis sapientia
 memoratis viris facile * præcipuus: fuit enim geometrica

peres

penes Graios primus repertor, & naturae rerum certissimus explorator, & astrorum peritissimus contemplator. maximas res paruis lineis reperit: temporum ambitus, ventorum status, stellarum meatus, tonitruum sonora miracula, siderum obliqua curricula, solis annua reuerticula. Idem luna vel nascentis incrementa, vel senescentis dispendia, vel delinquentis obstacula. Idem sanè iam procliui sonedute diuinam rationem de sole commentus est: quam equidem non didici modò, verum etiam experiendo comprobauit: quotiens sol magnitudine sua circum quem permeat, metiatur. Id à se recens inuentum Thales memoratur edocuisse Mandraytum Prienensem, qui noua & inopinata cognitione impendio deletatus, optare iussit, quantam velle mercedem sibi pro tanto documento rependi. Satis, inquit, mihi fuerit mercedis, Thales sapiens, si id quod à me didicisti, cum proferre ad quospiam coeperis, tibi non adsciueris, sed eius inuenti me potius quam alium repertorem predicaueris. Pulchra merces prorsum, ac tali viro digna, & perpetua. Num & in hodiernum, ac dehinc semper, Thali ea merces persoluetur ab omnibus nobis, qui eius caelestia studia verè cognouimus. Hanc ego vobis mercedem Carthaginienses ubique gentium dependo pro disciplinis, quas in pueritia sum apud vos adeptus. Vbiq; enim me vestrae ciuitatis alumnus fero, ubiq; vos omnimodis laudibus celebros, vestras disciplinas studiosius percolo, vestras opeis gloriosius praedico, vestros etiam Deos religiosius venero. * Et nunc quoque igitur principium mihi apud vestras aureis auspiciatissimum ab Aesculapio Deo capiam, qui arcem * nostrae Carthaginiis indubitabili numine propitius respicit. Eius dei hymnum Graeco & Latino carmine vobis * occinam, iam illi à me dedicatum. Sum enim non ignotus illius agricola, nec recens cultor, nec ingratus antistes: ac iam & prorsa & vorosa facundia veneratus sum, ita ut etiam nunc hymnum.

eius utraque lingua canam: cui dialogum scripsi uer Græcū
 & Latinū prætexui, in quo sermocinabuntur Sanius Se-
 uerus & Iulius Persius, viri & inter se mutuo, & nobis,
 & utilitatibus publicis merito amicissimi, doctrina & elo-
 quentia & benevolentia paribus: incertū modestia quietio-
 res, an industria promptiores, an honoribus clariores. Qui-
 bus cū sit summa concordia, tamē hæc sola emulatio, & in
 hoc unum certamen est, uter eorum magis Carthaginem
 diligat: atque summis medullitis viribus contendunt am-
 bo, vincitur neuter. Eorum ego sermonem ratus & vobis
 auditu gratissimum, & mihi compositē congruentem: & de-
 dicatur religio summo in principio libri ratio, quēdam ex
 his qui mihi Athenis condidicere percontari à Persio Græ-
 cē, quæ ego pridie in templo Aesculapij differuerim: pau-
 latimque illis Severum adiungo, cui interim Romanae lin-
 guæ parteis dedi. Nam & Persius, quāuis & ipse optime
 Latine possit, tamen hodie* vobis Atticissabit. Asclepiades
 ille, inter præcipuos medicorū, si uerū Hippocratē excipias,
 ceteris princeps, primus etiam vino* reperit agris opitula-
 ri: sed dando scilicet in tempore. cuius rei observationem
 probè callebat: ut qui diligentissimè animaduerteter ve-
 narum pulsus inconditos, vel præclaros. Is igitur cū for-
 tē in ciuitatem sese reciperet, & rure suo suburbano redi-
 ret, aspexit in* promeris ciuitatis funus ingens locatū plu-
 rimos homines ingenti multitudine, qui exequias venerat,
 circumstare, omnis tristissimos & obsoletissimos vestitu.
 Propius accessit, ut* incognosceret more ingenij, quis nam
 esset? quoniam percontanti nemo responderat: at verò ut
 ipse aliquid in illo ex arte reprehenderet. Certe quidem ia-
 centi homini, ac propè deposito fatum attulit. Iam miseri
 illius membra omnia aromatis perpersa, iam os ipsius in
 guine odoro delibutum, iam eum pollinctum, iam cena pa-
 ratum, cōtemplatus enim diligentissimè, quibusdam signis
 animaduertit. Etiam atque etiam pertractauit corpus ho-
 minis,

minis, & inuenit in illo vitam latentem. Confestim exclamauit, viuere hominem: procul* igitur faces abigerent, procul lignes amolirentur, rogam demolirentur, cenam feralem à tumulto ad mensam referret. Murmur interea extortum, partim medico credendum dicere, partim etiã irridere medicinam. Postremò propinquis etiam hominibus inuitis, quòd ne iam ipsi hereditatẽ habebant, an quòd adhuc illi fidem non habebant, agrè tamẽ ac difficulter Asclepiades impetrauit breuem mortuo dilationem. Atque ita vespillonum manibus extortum, velut ab inferis postliminio domum retulit, confestimque spiritum recreauit: confestim animam in corporis latibulis delitescentem, quibusdam medicamentis prouocauit. Sapientis viri super mensam celebre dictum est: Prima, inquit, cratera ad suum pertinet, secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatem, quarta ad insaniam. Verumenimvero Musarũ cratera, versa vice, quanto crebrior, quantoque meracior, tanto* proprior ad animi sanitatem. Prima cratera literatoris ruditatem eximit, secunda grammatici doctrina instruit, tertia rhetoris eloquentia armat. Hactenus à plerisque potatur. Ego & alias crateras Athenis bibi, poetice commentam, geometrica limpida, musica dulcem, dialectica* amarulam. Iam vero* vniuersitas philosophiæ, inexplebilem scilicet* nectariam. Canit enim Empedocles carmina, Plato dialogos, Socrates hymnos, Epicharmus modos, Xenophon historias, Xenocrates satyras, Apuleius* noster hæc omnia: nouemque Musas pari studio colit, maiore scilicet voluntate quam facultate. Eoque propensius fortassis laudandus est, quòd omnibus bonis in rebus, conatus in laude, effectus in casu est. Ita ut contra in maleficis, etiam cogitata scelera, non perfecta adhuc, vindicantur, cruenta mente, pura manu. Ergo sicut ad pœnam sufficit meditari punienda, sic & ad laudem satis est conari prædicanda. Quæ autem maior laus, aut certior, quam Carthagini benedicere, ubi tota ciuitas

eruditissimi estis: penes quos omnem disciplinam pueri discunt, iuvenes ostentant, senes docent? Carthago prouincie nostrae magistra venerabilis, Carthago Africa Musa celestis, Carthago Camoena togatorum. Habet interdum & necessaria festinatio honestas moras: saepe uti malis interpellata voluntatem. Quippe & illis, quibus curriculo confecta via opus est, adeo ut praoptent pendere equo, quam carpento sedere, propter molestias sarcinarum, & pondera uehicularum. & moras orbium, & salebras orbitalium, adde & lapidum globos, & caudicum tauros, & camporum riuos, & collium cliuos. Hisce igitur moramentis omnibus qui volunt deuitari, aduectorem sibi met equum deligunt diutine fortitudinis, uinacis pernicitatis: idem & ferre ualidum, & ire rapidum, qui campos collesque gradu* perlabitur. Imò, ut ait Lucilius, tu cum eo equo per uiam concito peruolant: si quem interea conspiciantur ex principalibus uiris nobilem hominem, bene consultum, bene cognitum, quanquam oppido festinant, tamen honoris eius gratia cohibent cursum, releuant gradum, retardant equum, & illico in pedes desiliunt: fruticem, quem uerberando equo gestant, eam uirgam in leuam manum transferunt. Itaque expedita dextra aduent* auscultant: & si diuulse ille quippiam percontetur, ambulant diuulse, & fabulantur. Denique quantumuis mora in officio libenter insumunt. Crates ille, Diogenis sectator, qui ut lar familiaris apud homines etatis suae Athenis cultus est, nulla domus ei unquam clausa erat: nec erat patris familiae tam absconditum secretum, quin eo tempestiue Crates interueniret, litium omnium & iurgiorum inter propinquos disceptator atque arbiter. Quod Herculem olim poete memorant, monstra illa immania hominum ac ferarum uirtute subegisse, orbemque terra purgasse, similiter aduersum iracundiam & inuidiam, atque auaritiam atque libidinem, ceteraque animi humani monstra & flagitia, Philosophus iste Hercules fuit.